
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 217 del 21-12-2018

OGGETTO

GARA AFFIDAMENTO MENSA SCOLASTICA ANNI 2019/20. INDIRIZZI NOMINA COMMISSIONE DI GARA

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario  Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE A
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con determina n. 201 del 27/09/2018 sono stati approvati gli atti relativi alla
procedura aperta, tramite MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per
l’appalto del servizio mensa scolastica anni 2019/20;

Atteso che in data 17/12/2018 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte attraverso la
piattaforma MEPA;

Evidenziato che l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Nelle procedure di
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad
unacommissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del
contratto”;

Atteso che:

l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 disciplina la composizione e la nomina dei membri delle
Commissioni di aggiudicazione, indicandone, tra l’altro, numero (dispari e non superiore a
cinque), requisiti ed eventuali cause di esclusione e di incompatibilità e, in particolare,
prevede:

1) al comma 2, che i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso
l’ANAC di cui all’art. 78;

al comma 3, che in caso di affidamento di contratti di servizi di importo inferiore alle soglie2.
di cui all'art. 35 o di non particolare complessità possono essere nominati componenti interni
alla Stazione Appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente;

l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che fino all’ adozione della disciplina
in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate;

Specificato che, allo stato attuale, l’Albo di cui al succitato art. 78, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016
non è stato ancora istituito presso l’ANAC e che questa Stazione Appaltante deve procedere alla
nomina della Commissione di aggiudicazione;

Viste le Linee Guida emesse dall’ANAC:

n. 3 ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1007/2017;

n. 5 ad oggetto “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” aggiornate
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 04/2018;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover dare indirizzi al Responsabile del Settore competente
per la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice, individuandoli in numero di tre;



Rilevata la necessità, di individuare preventivamente regole di competenza e trasparenza per la
formazione della Commissione giudicatrice e, quindi, di dare indicazioni al Settore competente:

di individuare n. 1 componente esterno con funzioni di Presidente tra professionalità in
possesso di adeguata esperienza, attraverso avviso pubblico di selezione;

di individuare n. 2 componenti all'interno della dotazione organica dell'Ente;

Ritenuto altresì indicare, per eventuali componenti esterni, la previsione di un compenso forfettario
la cui determinazione è affidata al Responsabile del VII Settore in relazione alla complessità della
procedura di gara;

Preso atto che la presente deliberazione non necessità dei pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;

Con voti unanimi e favorevoli legalmente resi

DELIBERA

1.Di Considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente.

2.Di Dare indirizzi al RUP / Responsabile del Settore VII, per la nomina dei componenti della
Commissione giudicatrice, in numero di tre complessivi, relativa alla procedura aperta, tramite
MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’appalto del servizio di
mensa scolastica delle scuole dell'Infanzia del Comune anni 2019/2020;

3.Di Dare indicazioni, a tal uopo, per l'individuazione di n. 2 componenti tra le professionalità
interne all'Ente e il componente con funzioni di Presidente procedendo attraverso uno specifico
avviso pubblico di selezione;

4.Di Demandare al RUP la nomina della Commissione giudicatrice prevedendo per il componente
esterno alla Commissione un compenso forfettario la cui determinazione è affidata al
Responsabile del VII Settore in relazione alla complessità della procedura di gara;

5.Dichiarare il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario  Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-12-2018

Dal Municipio, lì 27-12-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-12-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-12-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-12-2018 Il Vice Segretario  Comunale
Dott.ssaBocchino Italia Katia


